

Total Pages : 4

Roll No. -----

MAHI - 503

(भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन: स्वतंत्रता के लिए संघर्ष)

M. A. History (MAHI-20)

1st Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड –क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are The Causes of Rise of Indian Renaissance?
Evaluate the Contribution of Swami Vivekanand in Indian Renaissance.

भारतीय पुर्नजागरण के उदय के क्या कारण थे? भारतीय पुर्नजागरण में स्वामी विवेकानन्द के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

Q.2. Analyse The Main Causes Of The Revolt of 1857.
1857 के विद्रोह के मुख्य कारणों का विश्लेषण कीजिए।

Q.3. Discuss the causes which were responsible for the origin of National Awakening.

भारत में राष्ट्रीय जागृति के उद्भव के उत्तरदायी कारणों की विवेचना कीजिए।

Q.4. Discuss the Causes Nature and Importance of the Non Cooperation Movement.

असहयोग आंदोलन के कारणों, स्वरूप एवं महत्व की विवेचना करें।

P.T.O.

Q.5. Give a brief account of Revolutionary activities in India between 1914-47.

1914-47 के मध्य भारत में क्रांतिकारी गतिविधियों का एक संक्षिप्त परिचय दें।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Write short note on the following.

निम्नलिखित पर संक्षेप में लिखिए।

1. Aligarh Movement.

अलीगढ़ आंदोलन

2. Arya Samaj.

आर्य समाज

P.T.O.

3. Drain of Wealth.
संपदा का निष्कासन
 4. Indian Council Act 1892.
1892 का भारत परिषद अधिनियम
 5. Veer Savarkar.
वीर सावरकर
 6. Lucknow Pact (1916).
लखनऊ समझौता (1916)
 7. Bhagat Singh.
भगत सिंह
 8. Direct Action Day.
प्रत्यक्ष कार्यवाही दिवस
-